- 1 -

辽建院〔2022〕87 号 签发人：商学来

各单位、部门：

为贯彻落实《中共中央 国务院关于全面深化新时代教师队

伍建设改革的意见》精神，按照《辽宁建筑职业学院落实<职业

教育提质培优行动计划>实施方案》《辽宁建筑职业学院兴辽卓越

院校和兴辽卓越专业群建设方案》部署，根据《辽宁建筑职业学

院教师企业实践基地、教师企业实践流动站建设与管理办法》（辽

建院〔2022〕42 号）要求，充分发挥企业在学校深化产教融合、

- 2 -

“双师型”教师培养培训中的重要主体作用，加快建设一支高素

质“双师型”教师队伍，经企业申报、各二级学院推荐、学校组

织专家评审、校长办公会审定，认定中铁十九局五公司等 27 家

企业为“辽宁建筑职业学院教师企业实践基地”（以下简称“基

地”，名单见附件 1），沈阳腾越建筑工程有限公司等 12 家企业

为“辽宁建筑职业学院教师企业实践流动站”（以下简称“流动

站”，名单见附件 2）。现予以公布，并就有关事宜通知如下。

一、强化企业主体作用。被认定的“基地”“流动站”要积

极承接学校相关二级学院教师赴企业实践的任务。各“基地”“流

动站”要建立健全任务承接机制，对照《教育部等七部门关于印

发<职业学校教师企业实践规定>的通知》和《辽宁建筑职业学院

教师企业实践基地、教师企业实践流动站建设与管理办法》要求，

加强“基地”“流动站”建设，强化要素保障，为我校教师企业

实践提供高质量的实践场所、设备和高水平技术指导人员。鉴于

兴辽卓越项目对“基地”“流动站”建设标准高于“双高”项目

建设中企业教师工作站标准，企业教师工作站项目将不再重复建

设。

二、落实教师企业实践制度。各二级学院要落实教师企业实

践制度。要加强与企业沟通联系，结合教师专业水平制订企业实

践方案，引导教师深入了解企业生产组织方式、工艺流程、产业

发展趋势，及时掌握所教专业在生产中应用的新知识、新技术、

新工艺、新材料、新标准。结合企业生产实际和用人标准，改进

- 3 -

教学方法，开发校本教材，切实增强培养高素质技术技能人才需

要的素质和能力。要做好本学院教师企业实践规划、实施计划、

组织管理、考核评价等工作。各“基地”“流动站”也要加强对

教师企业实践工作的考核评价和质量监控，确保教师企业实践活

动见成效。

三、严格经费使用管理。教师企业实践经费由学校人事部门

统筹管理，按照《辽宁建筑职业学院教师企业实践管理办法（修

订）》（辽建院〔2022〕41 号）的要求使用，主要用于保障参训

教师在培养培训期间所需的食宿、场租、交通、耗材、保险、教

学资源等基本理论教学和专业技能教学的成本性支出。

四、强化绩效管理评估。学校人事部门每年会同相关职能部

门、二级学院对承担培训任务的“基地”“流动站”的培训情况

进行抽样调研，并开展绩效评价工作，实行动态管理，有关评价

结果将作为安排下一年培训任务的主要依据。对在教师企业实践

项目实施过程中，发现有制度不健全、管理不规范、教师实践和

实训条件达不到要求、后勤保障不到位，参加实践教师满意度不

高、意见较大的“基地”“流动站”，或发生有重大环保、安全、

质量事故、被列入失信被执行人、招投标违法案件当事人名单以

及存在涉税等违法违规经营行为的“基地”“流动站”，将取消其

“辽宁建筑职业学院教师企业实践基地”“辽宁建筑职业学院教

师企业实践流动站”称号。

- 4 -

附件：1.辽宁建筑职业学院教师企业实践基地名单

2.辽宁建筑职业学院教师企业实践流动站名单

辽宁建筑职业学院

2022 年 8 月 23 日

辽宁建筑职业学院组织人事处拟文 2022 年 8 月 23 日印发

- 5 -

附件 1

序

号
所在院部 基地名称 校内成员（第一人为负责人） 企业成员（第一人为负责人）

1

土木工程学院

土木中铁十九局五公司教师企业实践基地 刘冬学、王 琦、毕建军 任鸿勇、林晋良

2 土木沈阳腾越建筑工程有限公司教师企业实践基地 杨 帆、唐永鑫、白士杰 周丽凤、韩 蓄

3

交通工程学院

交通鞍山公路勘测设计院教师企业实践基地 王 琦、吴 迪、邱 晨 闫 冬、罗 宇

4 交通辽宁众云图测绘科技有限公司教师企业实践基地 郭成华、赵士恒、李佳维 么术龙、张 涛、刘立峰

5 交通沈阳和佳道桥工程有限公司教师企业实践基地 郭成华、李鹏飞、吴 迪 鄂 敏、徐 鑫

6

环境工程学院

环境沈阳坤德科技股份有限公司教师企业实践基地 尚伟红、侯 冉、赵丽丽
朱彦春、杨世瑞、霍翔、何月

丽、朱建杰、丛德刚、俞波

7 环境辽宁鑫宇实验室系统工程有限公司教师企业实践基地 侯 冉、尚伟红、陈 爽 郎宪明、熊洁萌

8

信息工程学院

信息海尔智家教师企业实践基地 杨中兴、王 娜、何文博 张 旭、张兴鹏

9 信息辽宁星空教师企业实践基地 陈 震、刘 悦、王明菊 李 言、李 亮

- 6 -

10 信息辽宁运和教师企业实践基地 王 娜、杨中兴、陈丽丽 钟 旭、邹 浩

11 信息沈阳六翼螺教师企业实践基地 孙范荣、马书文、张 楠 田 雪、熊宇旋

12 信息中软国际（中国）科技有限公司教师企业实践基地 王 超、王 娜、夏俊博 张 洋、马 征

13

机电工程学院

机电康辉新材料科技有限公司教师企业实践基地 王文魁、路东健、洪 文 康 复、金恒勤

14 机电营口天成消防设备有限公司教师企业实践基地 王文魁、孙 琳、冯珊珊 段宏辉、杨 琳

15 机电辽阳泽华电子产品有限责任公司教师企业实践基地 王文魁、李 楠、路东健 王作为、袁 鸣

16

建筑艺术学院

建艺辽宁方林装饰工程有限公司教师企业实践基地 刘兴宇、鲁 毅、杨 韬 高 飞、朱龙乾

17 建艺优菲家居教师企业实践基地 鲁 毅、刘兴宇、杨 韬 王 娟、高 静、殷 程

18

建筑经济学院

建经辽阳建兴工程造价咨询事务所有限责任公司教师企业

实践基地
姜泓列、黄富勇、于英慧 谢桂芝、李桐颉

19 建经大连昕晔工程项目管理有限公司教师企业实践基地 赵兴军、丁 洁、刘 倩 李传禄、张 义

20

工程管理学院

工管沈阳嘉图工程管理咨询有限公司教师企业实践基地 王 蕊、刘 洋、侯 琳 徐恒君、孙欣竹

21
工管深圳市新峰土地房地产评估有限公司沈阳分公司教师

企业实践基地
王柏春、田 游、张福东 鲍 婕、郝振宇

- 7 -

22 工商管理学院 工商沈阳之道科技有限公司教师企业实践基地 吴淑清、郑连弟、张晓娜 高媛媛、王 月、张 威

23

财经管理学院

财经沈阳世纪创美会计咨询有限公司教师企业实践基地 何红飞、吴娜娜、寇 鹏 岳 阳、孙广越、田 原

24
财经北京正保远见教育科技有限公司辽宁分公司教师企业

实践基地
成诗淼、吴娜娜、陈 姝 张书玮、刘丽杰

25 财经管理学院 财经沈阳以渔财云网络科技有限公司教师企业实践基地 吴娜娜、何红飞、寇 鹏 屈露露、英雪晨

26 旅游管理学院 旅游沈阳丽都索菲特酒店教师企业实践基地 邹学家、金 郁、韩 婷
万豫晨、高 霓、田 莹、

张 博

27 启程学院 启程源助教（沈阳）科技有限公司教师企业实践基地 石书羽、张一民、艾嘉禾 刘 瀛、杨 帆

- 8 -

附件 2

序

号
所在院部 基地名称 校内成员（第一人为负责人） 企业成员（第一人为负责人）

1 土木工程学院 土木沈阳腾越建筑工程有限公司教师企业实践流动站 杨 帆、唐永鑫、白士杰 周丽凤、韩 蓄

2

交通工程学院

交通辽宁众云图测绘科技有限公司教师企业实践流动站 郭成华、李佳维、赵士恒 么术龙、张 涛、刘立峰

3 交通沈阳和佳道桥工程有限公司教师企业实践流动站 郭成华、李鹏飞、吴 迪 鄂 敏、徐 鑫

4

环境工程学院

环境沈阳坤德科技股份有限公司教师企业实践流动站 尚伟红、侯 冉、赵丽丽
朱彦春、杨世瑞、霍翔、何月

丽、朱建杰、丛德刚、俞波

5
环境辽宁鑫宇实验室系统工程有限公司教师企业实践流动

站
侯 冉、尚伟红、陈 爽 郎宪明、熊洁萌

6 信息工程学院 信息中软国际（中国）科技有限公司教师企业实践流动站 王 超、王 娜、夏俊博 张 洋、马 征

7 机电工程学院 机电辽阳泽华电子产品有限责任公司教师企业实践流动站 王文魁、李 楠、路东健 王作为、袁 鸣

8 建筑艺术学院 建艺优菲家居（沈阳项目部）教师企业实践流动站 鲁 毅、刘兴宇、杨 韬 王 娟、高 静、殷 程

9 建筑经济学院
建经辽阳建兴工程造价咨询事务所有限责任公司教师企业

实践流动站
姜泓列、黄富勇、于英慧 谢桂芝、李桐颉

- 9 -

10 建经大连昕晔工程项目管理有限公司教师企业实践流动站 赵兴军、丁 洁、刘 倩 李传禄、张 义

11 工程管理学院
工管深圳市新峰土地房地产评估有限公司沈阳分公司教师

企业实践流动站
王柏春、田 游、张福东 鲍 婕、郝振宇

12 工商管理学院 工商沈阳之道科技有限公司教师企业实践流动站 吴淑清、郑连弟、张晓娜 高媛媛、王 月、张 威